Additamentum: Formas pro *mausoleum* scriptas *musuleum* 10712, *mesoleum* 15607 (?), 19929, *mesuleum* 14613; *meseleum* 9613 v. p. 2028, 21532; *maesolaenum* 2841, 4319, 20686; *menseleum* 20734 (a. 231), *mesuleolus* 9815 et cognomen *Musolus* 6925 linguarum Asiaticarum peritis explicandas relinquo.

¹⁾ Cf. Solmsen, *Stud. z. lat. Lautg.* p. 24 et Usener, *Fleckeis. Jahrb.* 1865, 227.

II. De diphthongo *ae*.

§ 131.

ae > *ai*:

Quantus in nonnullis rebus fuerit consensus linguae vulgaris cum sermone antiquo¹⁾, cum alia tum ea exempla, quae diphthongum *ai* pro *ae* et mediis in vocibus et in terminationibus casuum primae declinationis obliquorum praebent, ostendunt: *Aimilius* 11375; *Gaitanus* 20023; *Laita* 15307; *Naistor* (= *Naestor* pro *Nestor*) 9938; *Cais(ar)* 10071 = 21999 = 10615 (a. 284/305). In terminationibus: *Rogatai Aletiai* 16638; *filiai* 16645, 15779 (?), 20612 (a. 237, FILILIAI), 21670; *maritai* 9842 cf. 21719 (a. 489); *dulcissimai* 9882, 21526; *sodalai* (!) 3762 cf. 18198; *Eliai S... gesai* 9818; *Elbiais* (= *Helviaes*?) 22644₉₀ (luc.); *Victorinai* 6235, 21526; *Blundai* 19539; *suai* 19635, 21714; *meai* 21526; *Chrementiai* 19643; *Juliai Quetai* (iuxta *filiae suae... dulcissime*) 7819; *carissimai* 7219 cf. 19453 a; *piui* (iuxta *Juliae Rogate*) 11488 = 293; *Tabitai suai* 21102; *Domitiai Honeratai* 9462; *Rusticai* ibidem; *provinciai* 15878; *Meviai Rogatai* 20593.

§ 132.

ae > *e*:

Sonum vocalis *e* saepe in *ae* transisse exempla permulta, quae supra (p. 54 seq.) attuli, docuerunt. Cui permutationi contrariam rationem exstitisse apparet. Et sunt exempla, quae vocalem *e* pro *ae* diphthongo et mediis in vocibus et in terminationibus praebent, plura quam ut hoc loco enumerari possint.

III. De diphthongo *oe*.

§ 133.

oe > *oi*:

Pro diphthongo *oe* antiquam *oi* habent: *Coilia* 6067; *Loisia* 22637₆₂ cuius nominis forma usitata erat *Lusia*. Ex forma Graeca *oi* servata est in *Eunoicus* 13035.

§ 134.

oe > *e*:

In pronuntiatione vulgari ex *oe* diphthongo *e* facta est ut ex *ae*: *fedata* 18328₁₅ (a. 379/383); *Fedusus* 8252; *Fedosa* 19183; *Mesia* 3050. In voce *quepit* (= *coepit*) 21511 fortasse ob litteram *qu* pro *c* scriptam vocalis *e* diphthongo *oe* supposita est.

¹⁾ Nolim tamen spondere has res quasi reliquias esse sermonis veteris. Rectius fortasse coniciemus subesse imitationem scripturae graecae. Nam in sermone graeco tum temporis diphthongum *ai* iam pro *e* positam esse scimus (cf. Blass, Über die Aussprache des Griechischen p. 62 sq. editionis tertiae).

Caput 15.

De consonantibus permutatis.

I. De consonantibus duabus contiguis.

A. De nasalibus *m* et *n*, quas consonans muta sequitur.

Nasales *m* et *n* ante mutam labialem sive dentalem eundem sonum, qui „non abhorrebat“, ut fere verbis Marii Victorini (VI, 16, 4 K.) utar, „ab utraque littera“, accepisse videntur. Itaque ea scriptura inversa intellegi potest, qua ante labialem nasalis *n* pro *m* et ante dentalem nasalis *m* pro *n* scripta est.

§ 135.

n ante dentalem > *m*: *Antonia* 15932; *flemtibus* 5906; *qu[a]mt[a]* 17896₁₃ (s. IV.); *volutas* 21554 (s. V.); *volutate* 20266 c 6 (a. 379/383); *bolutatis* 11644 = 462 (†); *denumtiationis* 15868 († iuxta *denuntiatum*); *Camdida* 4949.

Recompositione quae dicitur littera *m* restituta est in *eorumdem* 10766 = 16312 (a. 285/305), 10868 (a. 193/211); *eamdem* 12380 (cf. p. 78, additamentum).

Additamentum: In huius scripturae inversae exemplis etiam forma *memsum* (= *mens(i)um*) 21345 numeranda est.

§ 136.

m ante labialem > *n*: *Bombia* 7234; *decenviri* 10945 cf. 21495; *Decembres* 14245 († IV/VI. s.); *Novembres* 2011; *Novembes* 20410 (a. 454); *Canpanus* 8163; *Mutthunbal* 15619; *Mutunbalis* 16726; *Mitthunbal* 17296; *Ponponius* 8347, 9815 cf. 21698 (s. V.), 10002, 10853, 11243 (iuxta *Pomponius*), 11438, 16279, 17903 f 8 (a. f. 363); *Ponponia* 3990, 6568, 8125, 11238, 16733; *Ponp* . . . 19188; *Ponponianus* 4693; *Ponpeiane* 14103 (tit. Iud.); *Ponpe[i]* 17231; *Ponpeianio* 5833; *senper* 10392 = 22452 (bis, a. f. 367), 11808 (a. 367/383), 21972 (a. 355/363), 22324 (a. 388/392), 22436 (a. 355/363); *simp(licitate)* 5502.

Exempla in quibus *com-* et *con-*, *im-* et *in-* alternantur congeram infra p. 78.

Littera *f* ut bilabialis formam *comfert* 15724, ut labiodentalis formas *anfitheatri* 8482 cf. 20348; *Ninfe* (= *Nymphe*) 16570 protulit.

Additamentum I: Hanc paragraphum esse idoneam puto, cui tria exempla quaedam explicanda affigam; haec enim et ipsa spectant ad nasales, quae sunt ante consonantes, sed alia ratione. Atque primum quidem exemplum hoc est: *obnibus* (= *omnibus*) 7384 (iuxta *omnium*), quod quivis scriptura inversa procreatum

esse videt. Scilicet ut *abnuo abnego* pronuntiabant *annuo amnego* (Lindsay, Lat. Sprache p. 322), ita pro *omnis* scribere poterant *obnis*. Aliter res se habet in hoc exemplo *sunzaconus* 21588 (a. 457). Id enim pro *sumzaconus* (= *subdiaconus*) scriptum est assimilata littera *m* ad *z* sequens; *sumzaconus* ipse autem cum tertio exemplo *nuntiale* (= *nuptiale*) 21241 id commune habet, quod nasalis scripta est pro muta. Quod velo palatali quod dicunt sero ocluso effectum esse videtur.